
 

 

               
GMS 158 

 
 
Na podlagi 16. in 102.člena statuta Mestne občine Maribor (MUV, �t. 27/95, 13/98, 17/98 in 23/98) ter 4.člena 
Zakona o finančnih intervencijah v kmetijstvo, proizvodnjo in ponudbo hrane (Uradni list RS, �t. 5/91) je Mestni 
svet Mestne občine Maribor na svoji       seji dne             sprejel 

 
PRAVILNIK  

o pogojih, načinu in kriterijih za dodelitev sredstev za ohranjanje in razvoj kmetijstva ter celovit razvoj 
pode�elja v Mestni občini Maribor 

 
 
 
I. Splo�ni pogoji 

 
1. člen 

 
S tem pravilnikom se določajo nameni, pogoji in postopki za dodeljevanje sredstev, namenjenih za ohranjanje in 
razvoj kmetijstva ter celovit razvoj pode�elja ( v nadaljevanju: sredstva za ohranjanje in razvoj) v Mestni občini 
Maribor (v nadaljevanju: občina). 
 

2. člen 
 
Sredstva za ohranjanje in razvoj se pridobivajo iz: 
∗ nenamenskih proračunskih prihodkov, 
∗ namenskih proračunskih prihodkov-od�kodnin za spremembo namembnosti kmetijskih zemlji�č in gozdov, 
∗ drugih virov. 
 

3. člen 
 
Sredstva za ohranjanje in razvoj se po tem pravilniku lahko uporabljajo za: 
∗ subvencije, 
∗ subvencioniranje realne obrestne mere in posojila, 
∗ druge oblike pospe�evanja razvoja kmetijstva. 

 
4.člen 

 
Upravičenci do sredstev so: 
∗ fizične osebe s slovenskim dr�avljanstvom in statusom kmeta, ki niso v rednem delovnem razmerju in ki se 

ukvarjajo s kmetijsko dejavnostjo in imajo stalno prebivali�če ter kmetijske povr�ine na območju občine za 
dodelitev sredstev v ni�inskem območju, 

∗ fizične osebe s slovenskim dr�avljanstvom in statusom kmeta, ki se ukvarjajo s kmetijsko dejavnostjo in 
imajo stalno prebivali�če ter kmetijske povr�ine na območju občine za dodelitev sredstev v hribovitih 
območjih in območjih z omejenimi pridelovalnimi dejavniki, 

∗ fizične osebe, ki so bile prijavljene kot brezposelne osebe pri Zavodu RS za zaposlovanje, Območna enota 
Maribor in ki so se samozaposlile ter opravljajo kmetijsko dejavnost kot svoj glavni poklic, 

∗ pravne osebe, ki se ukvarjajo s kmetijsko dejavnostjo in imajo poslovni sede� ter kmetijske povr�ine na 
območju občine, 

∗ dru�tva, ki imajo sede� na območju občine, se ukvarjajo z dejavnostjo s področja kmetijstva ter izvajajo 
aktivnosti na območju občine, 

∗ pravne ali fizične osebe, ki so bile na javnem razpisu izbrane kot izvajalci posameznih programskih nalog, 
∗ institucije, ki izvajajo dejavnosti za potrebe kmetijstva na območju občine. 
 

5.člen 
 
Sredstva iz 3.člena tega pravilnika se dodeljujejo za naslednje namene: 



 

 

a) subvencije: 
∗ za dvig kakovosti proizvodov, pridelave in predelave v kmetijstvu ter uvajanje novih vrst v �ivinoreji in 

rastlinski pridelavi, 
∗ za ekolo�ko kmetovanje, 
∗ za dvig produktivnosti, 
∗ za te�je pogoje pridelave in predelave, 
∗ za ohranjanje selekcije in zdravstvenega varstva �ivali, 
∗ za dvig strokovne izobra�enosti kmetov in strokovno izobra�evalno dejavnost dru�tev, 
∗ za realizacijo samozaposlitve registrirano brezposelne osebe, ki je začela opravljati kmetijsko dejavnost. 
 
b) subvencioniranje realne obrestne mere in posojila: 
∗ za nakup in izbolj�anje obdelovalnih kmetijskih povr�in, 
∗ za graditev, prenovo oziroma adaptacijo gospodarskih objektov kmetije in nakup kmetijske mehanizacije, 
∗ za uvajanje, raz�iritev in posodobitev dopolnilnih dejavnosti na kmetijah, 
∗ za programe predelave in tr�enja kmetijskih proizvodov, 
∗ za tekočo kmetijsko pridelavo-nakup �ivali in reprodukcijskega materiala. 
 
c) druge oblike pospe�evanja kmetijstva: 
∗ sofinanciranje projektov v kmetijstvu, 
∗ sofinanciranje programov razvojnih centrov in institucij, ki izvajajo dejavnosti za potrebe kmetijstva na 

območju občine. 
 
 
II.Subvencije 
 

6.člen 
 
Sredstva za subvencije lahko pridobijo vsi upravičenci iz 4.člena tega pravilnika, razen pravne ali fizične osebe, 
ki so bile na javnem razpisu izbrane kot izvajalci posameznih programskih nalog. 
 

 
7.člen 

 
Vi�ina subvencije je odvisna od namena dodelitve, maksimalna vi�ina sredstev subvencije pa ne more presegati 3 
povprečnih republi�kih bruto plač v preteklem letu na posameznega upravičenca. 
III. Subvencioniranje realne obrestne mere in posojila 
 

8.člen 
 
Upravičenci do vlo�itve zahtevka za subvencioniranje realne obrestne mere ali do pridobitve posojila so lahko: 
∗ fizične osebe s slovenskim dr�avljanstvom in statusom kmeta, ki niso v rednem delovnem razmerju in ki se 

ukvarjajo s kmetijsko dejavnostjo in imajo stalno prebivali�če ter kmetijske povr�ine na območju občine za 
dodelitev sredstev v ni�inskem območju, 

∗ fizične osebe s slovenskim dr�avljanstvom in statusom kmeta, ki se ukvarjajo s kmetijsko dejavnostjo in 
imajo stalno prebivali�če ter kmetijske povr�ine na območju občine za dodelitev sredstev v hribovitih 
območjih in območjih z omejenimi pridelovalnimi dejavniki. 

 
 

9.člen 
 

Posojila so lahko kratkoročna ali dolgoročna, in sicer: 
kratkoročna se lahko dodelijo za: 
∗ za tekočo kmetijsko pridelavo-nakup �ivali in reprodukcijskega materiala, 
∗ za programe predelave in tr�enja kmetijskih proizvodov, 
∗ za uvajanje, raz�iritev in posodobitev dopolnilnih dejavnosti na kmetijah; 
 
dolgoročna se lahko dodelijo za: 
∗ za nakup in izbolj�anje obdelovalnih kmetijskih povr�in, 



 

 

∗ za graditev ali obnovo gospodarskih objektov kmetije in nakup kmetijske mehanizacije, 
∗ za uvajanje, raz�iritev in posodobitev dopolnilnih dejavnosti na kmetijah. 
 

 
10.člen 

 
Prosilec lahko vlo�i zahtevek za dodelitev posojila do maksimalne vi�ine 50% predračunske vrednosti investicije 
oziroma maksimalno v absolutni vrednosti 25.000 EUR v tolarski protivrednosti po srednjem tečaju Banke 
Slovenije. 
 

 
11.člen 

 
Prosilec lahko vlo�i zahtevek za subvencioniranje realne obrestne mere, če zna�a vi�ina odobrenega posojila 
največ 25.000 EUR v tolarski protivrednosti po srednjem tečaju Banke Slovenije. 

 
 

12.člen 
 
Obrestna mera bančnega posojila je subvencionirana največ v vi�ini obrestne mere, določene nad TOM. 
 
 
 
IV. Druge oblike pospe�evanja razvoja kmetijstva 
 

13.člen 
 

Sredstva za druge oblike pospe�evanja razvoja kmetijstva lahko pridobijo vsi upravičenci iz 4.člena tega 
pravilnika, razen fizične osebe, ki so bile prijavljene kot brezposelne osebe pri Zavodu RS za zaposlovanje, 
Območna enota Maribor in ki so se samozaposlile ter opravljajo kmetijsko dejavnost kot svoj glavni poklic. 
 

14.člen 
 
Sredstva lahko pridobijo v maksimalni vi�ini 50% od vrednosti projekta oziroma programa. 
 
 
V. Postopek 
 

15.člen 
 
Sredstva za razvoj se dodeljujejo po programu, ki ga za vsako leto določi Oddelek za gospodarske dejavnosti 
občine. 
 

16.člen 
 
Banko oziroma banke, s katerimi občina sodeluje pri subvencioniranju realne obrestne mere ali dodelitvi posojil, 
na podlagi zbiranja ponudb izbere Oddelek za gospodarske dejavnosti občine. 
Medsebojne obveznosti in pravice med občino in banko se določijo s pogodbo. 
Doba vračanja, vi�ina obrestne mere in drugi pogoji se določijo s pogodbo, sklenjeno med občino in izbrano 
banko.  
 

17.člen 
 
Sredstva za ohranjanje in razvoj se dodeljujejo na podlagi javnega razpisa, ki ga razpi�e občina, ali razpi�eta 
občina in izbrana banka ali druga institucija, če le ta sodeluje pri izvajanju oblik razvoja in ohranjanja kmetijstva. 
 

 
18.člen 

 



 

 

Rok za vlo�itev zahtevkov po javnem razpisu je odprt do porabe sredstev. 
 
Zahtevke z dokumentacijo sprejema Oddelek za gospodarske dejavnosti občine, lahko pa tudi banka ali druga 
institucija, če le-ta sodeluje pri razpisu. 
 

 
19.člen 

Javni razpis za dodelitev sredstev za razvoj in ohranjanje kmetijstva mora vsebovati: 
∗ namene, za katere se dodeljujejo sredstva, 
∗ vi�ino razpisanih sredstev, 
∗ pogoje in merila za pridobitev sredstev, 
∗ navedbo dokumentacije, ki jo mora upravičenec predlo�iti. 
 
Razpis lahko vsebuje tudi druga določila, v kolikor je to potrebno. 
 

20.člen 
 
Oddelek za gospodarske dejavnosti prispele vloge pregleda enkrat mesečno do porabe sredstev. Vse popolne 
vloge nato Oddelek pregleda skupaj z izbrano banko oziroma drugo institucijo, v kolikor gre za program, kjer 
sodeluje banka ali druga institucija, oblikuje predloge za odobritev ter jih predlo�i v dokončno potrditev 
komisiji, ki jo imenuje mestni svet občine iz: 
Odbora za kmetijstvo, gozdarstvo in preskrbo mestnega sveta občine - 2 člana, ki morata biti člana mestnega 
sveta, 
Odbora za finance mestnega sveta občine - 1 član, ki mora biti član mestnega sveta, 
Kmetijsko gozdarske zbornice, Območne enote Maribor-1 član, 
Oddelka za gospodarske dejavnosti občine - 1 član. 
 
Komisija je imenovana za mandatno dobo mestnega sveta občine. 
Na odločitev komisije lahko tisti, ki meni, da mu sredstva niso bila dodeljena neopravičeno, vlo�i zahtevek za 
preveritev utemeljenosti sklepa v roku 8 dni od prejema pri �upanu občine. �upan odloči o upravičenosti 
prito�be s sklepom v roku 8 dni od dneva prejema prito�be. Sklep o dodelitvi ali zavrnitvi zahtevka je s tem 
dokončen. 
 
O dodelitvi sredstev ne more odločati član komisije, kadar je on ali njegov o�ji dru�inski član oz. gospodarska 
dru�ba, katere ustanovitelj ali soustanovitelj je član komisije ali njegov o�ji dru�inski član, prosilec za dodelitev 
sredstev za ohranjanje in razvoj kmetijstva na območju občine. 
 

21.člen 
 
Sklep o odobritvi oziroma zavrnitvi dodelitve sredstev za ohranjanje in razvoj mora biti prosilcem vročen v roku 
10 dni od sprejema odločitve. 

 
22.člen 

 
Pravice in dol�nosti med občino in prejemnikom sredstev za ohranjanje in razvoj se določijo s posebno pogodbo. 
 
VI.Končne določbe 
 

23.člen 
 
Oddelek za gospodarske dejavnosti občine opravlja vse strokovne in administrativno tehnične naloge za 
komisijo. 
 

24.člen 
 

Kontrolo nad izvajanjem pogodb opravlja Oddelek za gospodarske dejavnosti občine in izbrana banka ali druga 
institucija, če ta sodeluje pri razpisu. 
 

25.člen 



 

 

 
V primeru, da se ugotovi, da sredstva niso bila porabljena za namen, za katerega so bila dodeljena ali da so bila 
dodeljena na podlagi neresničnih podatkov, ali da je prejemnik prekr�il druga določila pogodbe, je občina na 
predlog Oddelka za gospodarske dejavnosti upravičena zahtevati vračilo dodeljenih sredstev v enkratnem znesku. 
Prejemnik bo moral vrniti sredstva s pripadajočimi zamudnimi obrestmi za obdobje od dneva nakazila dalje po 
Zakonu o predpisani obrestni meri zamudnih obresti in temeljni obrestni meri (Uradni list RS, �t.45/95). O 
dokončni potrditvi predloga za vrnitev dodeljenih sredstev s pripadajočimi zamudnimi obrestmi sklepa komisija 
iz 20.člena tega Pravilnika. 

 
 

26.člen 
 
Ta pravilnik začne veljati petnajsti dan po objavi v Medobčinskem uradnem vestniku. 
 
 
 


